
 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício:2018 
 

 

 DECRETO Nº 57/18 - DE 28 DE MARÇO DE 2018 - LEI N.29 
 

 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e dá outras providências. 

 Ermes da Silva, Prefeito Municipal de Paulicéia, Comarca de Panorama, Estado de 

São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc. ... 

                    DECRETA: 
 
 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de  
              R$ 2.042.995,36 distribuídos as seguintes dotações: 
 
 020201 GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO 
 
 426 04.122.0046.2006.0000Manutenção da Secretaria da Administração 200.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 100000 GERAL TOTAL 
 

 
 
 020401 AGRICULTURA,PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 407 20.605.0210.2370.0000Convenio Federal Contrato 844275/2017 Patrulha Agricola 97.500,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 00581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 100002 AGRICULTURA 
 

 
 
 020502 ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 427 12.361.0125.2020.0000ENSINO FUNDAMENTAL 50.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.: 00100 
 01 TESOURO 
 100000 GERAL TOTAL 
 

 
 
 020503 EDUCAÇÃO GERAL 
 
 176 12.361.0129.2304.0000Manutenção das Atividades de Ensino Fundamental - Rec. QSE 139.411,64 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 00581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 110000 GERAL 
 
 
 403 12.361.0129.2360.0000Programa Brasil Carinhoso 6.334,50 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 100009 Convenio Federal 
 

 
 
 020506 F U N D E B 
 
 421 13.361.0134.2346.0000Manutenção da Educação Básica 40% - FUNDEB - Fundament 80.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 00281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 260000 FUNDEB 



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício: 2018 
 

 

 DECRETO Nº 57/18 - DE 28 DE MARÇO DE 2018 - LEI N.29 
 
 02 05 06 F U N D E B 
 
 422 10.361.0134.2346.0000 Manutenção da Educação Básica 40% - FUNDEB - Fundament 22.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 02 81 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 260 000 FUNDEB 
 
 
 423 12.361.0134.2346.0000 Manutenção da Educação Básica 40% - FUNDEB - Fundament 20.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 02 81 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 260 000 FUNDEB 
 
 
 424 12.361.0134.2346.0000 Manutenção da Educação Básica 40% - FUNDEB - Fundament 8.000,00 
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.:  0 02 81 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 260 000 FUNDEB 
 

 
 
 02 26 01 Fundo Municipal de Saúde 
 
 264 10.301.0120.2053.0000 Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica 20.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 05 81 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 002 Convenio Federal 
 
 
 264 10.301.0120.2053.0000 Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica 30.268,68 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 05 81 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 300 002 Convenio Federal 
 
 
 278 10.301.0120.2313.0000 Manutenção das atividades médico hospitalar - PAB Federal 182.077,80 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 05 81 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 284 10.301.0120.2316.0000 Manutenção das atividades do PSF 71.031,28 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 05 81 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 285 10.301.0120.2317.0000 Manutenção das atividades médico hospitalar - Glicemia 2.406,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 05 81 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 408 10.301.0120.2357.0000  Incremento do PAB 20.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 05 81 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 301 000 ATENÇÃO BÁSICA-Convênios/entidades/fundo 



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício: 2018 
 

 

 DECRETO Nº 57/18 - DE 28 DE MARÇO DE 2018 - LEI N.29 
 
 02 26 01 Fundo Municipal de Saúde 
 
 409 10.301.0120.2357.0000  Incremento do PAB 36.369,39 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 05 81 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 301 000 ATENÇÃO BÁSICA-Convênios/entidades/fundo 
 
 
 410 10.301.0120.2314.0000 Manutenção das atividades médico hospitalar - Saude Bucal 44.670,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 05 81 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 301 000 ATENÇÃO BÁSICA-Convênios/entidades/fundo 
 
 
 411 10.301.0120.2314.0000 Manutenção das atividades médico hospitalar - Saude Bucal 10.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 05 81 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 301 000 ATENÇÃO BÁSICA-Convênios/entidades/fundo 
 
 
 412 10.301.0120.2358.0000  Programa Saude Escola - PSE 6.676,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 02 81 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 300 001 Convenio Estadual 
 
 
 413 10.301.0120.2358.0000  Programa Saude Escola - PSE 30.820,66 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 02 81 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 300 001 Convenio Estadual 
 
 
 414 10.301.0120.2058.0000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 82.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 05 81 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 303 000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE-Convênios/entidades/ 
 
 
 415 10.301.0120.2058.0000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 18.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 05 81 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 303 000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE-Convênios/entidades/ 
 
 
 418 10.301.0120.2318.0000 Manutenção Qualis Estadual 960,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  0 02 81 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 300 001 Convenio Estadual 
 
 
 419 10.301.0120.2350.0000 Manutenção  PACs Agentes Comunitario da Saude 160.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 05 81 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 310 000 SAÚDE-GERAL 



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício: 2018 
 

 

 DECRETO Nº 57/18 - DE 28 DE MARÇO DE 2018 - LEI N.29 
 
 02 26 01 Fundo Municipal de Saúde 
 
 420 10.301.0120.2350.0000 Manutenção  PACs Agentes Comunitario da Saude 40.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 05 81 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 425 10.301.0120.2250.0000 Manutenção da Atenção Básica 100.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

 
 
 02 28 01 COORDENADORIA SOCIAL 
 
 307 08.241.0119.2050.0000 Manutenção das Atividades do CCI 50.000,00 
 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
 
 310 08.241.0119.2050.0000 Manutenção das Atividades do CCI 25.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
 
 315 08.241.0119.2293.0000 Despesas sob Regime de Adiantamento 3.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
 
 316 08.241.0119.2355.0000 CONVENIO FEDERAL - CRIANÇA FELIZ 7.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 05 81 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 110 000 GERAL 
 
 
 326 08.244.0119.2039.0000 MANUT.ATIV.ASSIST.COMUNITÁRIA 20.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
 
 328 08.244.0119.2329.0000 Transferencia Recursos do FNAS - Bolsa Família 10.877,72 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 05 81 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
 
 333 08.244.0119.2331.0000 CRAS/PAIF - Programa de Atenção Integral à Família 5.189,61 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 05 81 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 110 000 GERAL 



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício:2018 
 

 

 DECRETO Nº 57/18 - DE 28 DE MARÇO DE 2018 - LEI N.29 
 
 022801 COORDENADORIA SOCIAL 
 
 416 08.244.0119.2332.0000Transferencia Recursos FNAS - IGD-SUAS 7.750,47 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 00581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 510000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
 
 417 08.241.0119.2332.0000Transferencia Recursos FNAS - IGD-SUAS 9.801,61 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 510000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 

 
 
 024001 INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 
 
 366 15.452.0180.2354.0000CONVENIO MINISTERIO DA CIDADES REPASSE 8297/2016 850,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 00581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 110000 GERAL 
 
 
 404 15.452.0180.2367.0000Convenio Estadual Repasse 333/2017 Pavimentação Asfaltica  150.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 00281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 100003 Convenio Estadual 
 
 
 405 15.452.0180.2368.0000Convenio Estadual 290/2017 - Pavimentação Asfaltica CBUQ 100.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 00281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 100003 Convenio Estadual 
 
 
 406 15.452.0180.2369.0000Convenio Estatual 640/2017 Aquisição Retro Escavadeira 175.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 00281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 100003 Convenio Estadual 
 
 
 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
 provenientes de: 
 

 Excesso: 529.794,50 
 

 Fontes de Recurso 
 02 81 425.960,00 
 

 05 81 103.834,50 
 

 Superávit Financeiro: 717.350,86 
 

 Fontes de Recurso 
 01 00 3.000,00 
 

 02 81 37.496,66 
 05 81 676.854,20 
 

 Anulação: 
 

 
 020202FAZENDA/COMPRAS/PATRIMONIO 



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício: 2018 
 

 

 DECRETO Nº 57/18 - DE 28 DE MARÇO DE 2018 - LEI N.29 
 

 
 02 02 02 FAZENDA/COMPRAS/PATRIMONIO 
 

 55 04.123.0056.2007.0000 Manut.  Fazenda/Compras/Patrimonio -50.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 57 04.123.0056.2007.0000 Manut.  Fazenda/Compras/Patrimonio -100.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

 
 
 02 05 02 ENSINO FUNDAMENTAL 
 

 126 12.361.0125.1110.0000 CONSTR.REF.AMPL.UNID.ESCOLAR -50.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 127 12.361.0125.1110.0000 CONSTR.REF.AMPL.UNID.ESCOLAR -50.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

 
 
 02 05 06 F U N D E B 
 

 210 12.361.0134.2346.0000 Manutenção da Educação Básica 40% - FUNDEB - Fundamental -130.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0281 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 110 000 GERAL 
 

 
 
 02 26 01 Fundo Municipal de Saúde 
 

 265 10.301.0120.2053.0000 Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica -20.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 271 10.301.0120.2250.0000 Manutenção da Atenção Básica -50.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
 
 
 274 10.301.0120.2250.0000 Manutenção da Atenção Básica -50.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE-GERAL 



 

 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA 
 

 ••• ESTADO DE SÃO PAULO ••• 
 

 Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP 
 

 CNPJ 44918928/0001-25 Exercício: 2018 
 

 

 DECRETO Nº 57/18 - DE 28 DE MARÇO DE 2018 - LEI N.29 
 

 
 02 26 01 Fundo Municipal de Saúde 
 

 290 10.301.0120.2350.0000 Manutenção  PACs Agentes Comunitario da Saude -80.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  00581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
 
 291 10.301.0120.2350.0000 Manutenção  PACs Agentes Comunitario da Saude -120.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  00581 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 310 000 SAÚDE-GERAL 
 

 02 28 01 COORDENADORIA SOCIAL 
 

 311 08.241.0119.2050.0000 Manutenção das Atividades do CCI -45.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
 312 08.241.0119.2050.0000 Manutenção das Atividades do CCI -50.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 500 001 Convenio Estadual 
 

 02 40 01 INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 
 

 336 15.451.0180.1008.0000 CONVENIO MINISTERIO DAS CIDADES - PAVIMENTAÇÃO AS -850,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

 
 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 

    GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL. 
                                 Pauliceia, 28 de março de 2018. 
 
 
  
                                          ERMES DA SILVA  
                                        PREFEITO MUNICIPAL 
                    Registrado em livro próprio e publicado por afixação no saguão desta Prefeitura 
Municipal e nos locais de costume na data supra. 

 
 
 
                     SILVIA DIAS ROCHA RODRIGUES 
                                            Diretora Administrativa 


